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خوابو ب رانم استفاده از داروهای آرام بخش و خواب آور برای درمان ن297773 ‐ ح

سوال

مخواهم از احام مربوط به خود درمان در اسلام آگاه شوم. من پس از ازدواجم دوران دشواری داشتم. همسرم به من

بتوجه مکند و نمدانم این کارش عمدی است یا غیر عمد. او همۀ روزش را کنار کامپیوتر یا گوش مگذراند و بازی

مکند و همیشه با دوستانش صحبت مکند حال آنکه ما حت ی گفتو نداریم که با تماسهای تلفن او قطع نشود. ما در

طول روز حت دو ساعت پ در پ با هم صحبت نمکنیم و ط دو سال گذشته بارها سر این موضوع با هم بحث و گفتو

کردهایم اما تصمیم گرفتهام که صبر کنم و ساکت بمانم ول احساس افسردگ و دلتن و و تنهای مکنم و نمتوانم

بخوابم برای همین از داروهای شل کنندۀ عضلات استفاده مکنم. داروی اول که استفاده مکنم بدون نسخه در داروخانهها

به فروش مرسد اما احساس مکنم به این دارو وابسته شدهام ول با این حال بسیار احساس نومیدی و اضطراب مکنم

اما همینکه این دارو را مصرف مکنم به راحت مخوابم و به آسان بیدار مشوم. پزش این دارو را برایم تجویز نرده

است. من سابقۀ بدخواب دارم و این دارو را هر چند وقت ی بار مصرف مکنم و تاثیر دارو از س تا چهل دقیقه بعد از

و بدن شود از نظر عقلبعد از این مدت باعث م یابد اما حتشود و از چهار تا شش ساعت دوام ممصرف شروع م

آرام باشد. من مدانم که مست کنندهها در اسلام حرام است اما آیا استفاده از این دارو برای خود درمان هم باعث مشود

نماز من چهل روز پذیرفته نشود؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

اولا:

زن حقوق دارد که بر عهدۀ شوهر است از جمله: معاشرت نیو، خرج، مسن، فراهم ساختن شرایط برای عفیف ماندن او

و فراهم ساختن نیازهای عاطف، و قرآن و سنت دال بر همۀ اینهاست.

همینطور حقوق که بر عهدۀ زن است از جمله معاشرت نیو، اطاعت کردن در کارهای که حرام نیست، برآورده ساختن

نیازهای جنس او و خدمت به او و خارج نشدن از خانه مر به اجازۀ وی که همۀ این حقوق در پاسخ شمارۀ (10680 )

بیان شده است.

آنچه دربارۀ بتوجه همسرتان بیان کردید با تفاهم و جستجوی کارهای مورد علاقۀ مشترک حل مشود، مانند طلب علم

https://archive-1446.islamqa.info/fa/answers/297773/%D8%AD%DA%A9%D9%85-%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D9%81%D8%A7%D8%AF%D9%87-%D8%A7%D8%B2-%D8%AF%D8%A7%D8%B1%D9%88%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D9%85-%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D9%88-%D8%AE%D9%88%D8%A7%D8%A8-%D8%A7%D9%88%D8%B1-%D8%A8%D8%B1%D8%A7%DB%8C-%D8%AF%D8%B1%D9%85%D8%A7%D9%86-%D9%86%DA%AF%D8%B1%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D9%88-%D8%A8%DB%8C%D8%AE%D9%88%D8%A7%D8%A8%DB%8C
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و حفظ قرآن کریم و رفتن به تفریح در اوقات فراغت و کمتر کردن استفاده از موبایل و مانند آن.

ثانیا:

استفاده از داروهای خواب آور و آرام بخش جایز نیست مر به اجازۀ پزش مورد اعتماد؛ زیرا برخ از این داروها شامل

مواد تخدیر کننده است و برخ اعتیاد آور و زیانش بیشتر از سود آن است.

بنابراین خوددرمان با این نوع داروها به سبب آنچه بیان کردیم ممنوع است.

از شیخ ابن عثیمین ـ رحمه اله ـ پرسیده شد: «حم استفاده از داروهای خواب آور یا آنچه «آرام بخش» نامیده مشود

چیست و آیا از جملۀ مواد مخدر است و اگر ضرورت داشت یا پزش تجویزش کرد جایز مشود؟

ایشان چنین پاسخ دادند: «استعمال این داروها جایز نیست مر در صورت نیاز، به شرط آنکه پزش فهیم و دانا تجویزش

کند؛ زیرا این داروها خطرناک است و ممن است بر کار مغز تأثیر بذارد و اگرچه ممن است انسان در همان لحظه آرام

شود اما شر بزرگتری در پ آن رخ مدهد، بنابراین مهم آن است که استعمال آن برای نیاز جایز است به شرط آنکه تحت

نظر و اجازۀ پزش باشد» (فتاوی نور عل الدرب: نوار شمارۀ ۸۲، طرف اول).

ثالثا:

داروهای که شامل مادهای مخدر است اصل بر این است که ممنوع و حرام باشد، اما اگر مشخص شد که راه است برای

درمان، و جایگزین از داروهای مباح نداشت، در این صورت استعمال آن به این شروط مباح است:

۱‐ اینکه نیاز بیمار به آن دارو در حد ضرورت یا نیاز شدید باشد.

۲‐ اینکه ی پزش مسلمان مورد اعتماد شهادت دهد که این داروی مخدر دارای فایده و سودی برای بیمار است.

۳‐ اینکه استفاده از آن دارو به اندازۀ دفع آن ضرورت باشد.

۴- اینکه استعمال آن دارو منجر به زیان بزرگتر یا هم اندازۀ زیان نشود که برایش تجویز شده است.

متخصص مشورت بخواهید و به طور کل کنید از پزشکه استفاده م بنابراین نصیحت ما این است که دربارۀ داروی

استعمال دارو را کم کنید و برای درمان اضطراب و بخواب از داروهای شرع سودمند مانند قرائت قرآن و ذکر اله و

درود بر پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ یاری بجویید که این باعث آرامش دل و از بین رفتن نران مشود.

اله تعال مفرماید:
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 الَّذِين آمنُوا وتَطْمئن قُلُوبهم بِذِكرِ اله ا بِذِكرِ اله تَطْمئن الْقُلُوب  [سورۀ رعد: ۲۸]

(آنان که ایمان آوردند و دلهایشان با یاد اله آرام مگیرید. آری با یاد اله است که دلها آرام میابد).

و از اُب بن کعب ـ رض اله عنه ـ روایت است که رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ هر گاه دو سوم شب مرفت

برمخاست و مفرمود: «ای مردم اله را یاد کنید، اله را یاد کنید، آنگاه که لرزنده بلرزد، و در پ آن لرزۀ دیری آید

(اشاره به قیامت)، مرگ با آنچه در آن هست آمد، مرگ با آنچه در آن هست آمد». اُب مگوید: گفتم ای رسول اله، من

بسیار بر تو درود مفرستم، پس چقدر از دعای خود را برای تو قرار دهم؟ فرمود: «هرچه مخواه». گفتم: ی چهارم؟

فرمود: «هرچه مخواه و اگر بر آن بیفزای برایت بهتر است» گفتم: نصف؟ گفت: «هرچه مخواه، و اگر بیفزای برایت

بهتر است» پس گفتم: دو سوم؟ گفت: «هرچه مخواه و اگر بیفزای برایت بهتر است» گفتم: همۀ دعایم را برای تو قرار

مدهم! فرمود: «پس نرانات برطرف مشود و گناهت برایت آمرزیده خواهد شد».

به روایت ترمذی (۲۴۵۷) و آلبان در «صحیح سنن ترمذی» آن را حسن دانسته است.

در «تحفة الأحوذي» آمده است: «چقدر از دعایم را برای تو قرار دهم» یعن به جای آنکه برای خودم دعا کنم. این را علامه

قاری گفته است.

زیرا درود بر پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ از بزرگترین اسباب گشایش سینه و خشنودی درون و از بین رفتن نران و غم

است. از اله خواهانیم همسر شما را به صلاح آورد و نران و غم شما را برطرف سازد.

واله اعلم


